

- گزارش یک زهراچندری**

«مهاجرت درون شغلی یزشکان» بدیده نه چندنان جدیدی است که در حوزه سلامت با آن مواجهیم. ما چرا به همان قصه قدیمی رشته‌های پولساز باز می‌گردد. حکایتی که موجب‌شده با وجود سسر و دست‌شکندان پشت کنکوری‌ها برای درس خواندن در رشته تجربی و دکتر شدن، نوبت به تخصص و دستبازی که می‌رسد رشته‌هایی مانند طب اورژانس، بیهوشی، اطفال یا قلب خالی بماند و وزارت بهداشت ناگزیر شود با افزایش ظرفیت‌ها و به نوعی کوتاه آمدن از استانداردهای آموزشی خود این کمبودها را جبران کند. در نهایت اما ماجرا به گونه‌ای پیش رفته که هر روز یکی از انجمن‌ها و افراد شاخص حوزه سلامت هشدار می‌دهند. همچنانکه طی روزهای اخیر رئیس انجمن طب اورژانس ایران از کمبود اورژانسی متخصصان طب اورژانس و احتمال خالی ماندن بخش اورژانس بیمارستان‌ها از متخصصان این حوزه هشدار داد؛ چالشی که همین امروز هم تا حد زیادی وجود دارد و بخش اورژانس پیش بیمارستانی یکی از بحرانی‌ترین قسمت‌هایی است که در شرایط بیماری و درد خیلی از ما آن را تجربه کرده‌ایم. ■■■

صندلی‌های طب اورژانس، بیهوشی، اطفال و بیماری‌های داخلی امسال هم جزو کم‌مقناضی‌ترین صندلی‌های آزمون دستبازی تخصصی بود. رشته‌هایی که چالش‌های سخت دوران رزیدنتی مانند شیفت‌های طولانی، حقوق کم و کار کردن به جای استاد و ما مهر او را در پی دارد، اما در نهایت انجمن که باید پولساز نیست! این رشته‌ها اما به عنوان رشته‌های مادر به حساب می‌آیند. رشته‌هایی که اگر وضع به همین منوال پیش برود می‌تواند روی رشته‌های دیگر هم تأثیر گذار باشد. بر همین اساس هم ابوالفضل باقری‌فرد، معاون آموزشی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تأکید کرده‌است: «وظیفه اصلی ما در وزارت بهداشت تقویت رشته‌های مادر به ویژه رشته بیهوشی است تا به حوزه پزشکی کمک کنیم.»

■ **رها شدن رشته‌های مادر**

ریسک کاری پزشکان در رشته‌های مادر بیش از سایر رشته‌هاست، چرا که آنها بار اصلی بیمارستان‌ها را به دوش می‌کشند و اغلب در آمدشان نسبت به ریسکی که تحمل می‌کنند، کافی نیست. همین امر باعث‌شده پزشکان جوانی که در پروسه مهاجرت قرار ندارند، سمت رشته‌های آرام‌تر برند که هم درآمد بیشتری دارد و هم سهولیت و ریسک‌پذیری‌اش کم‌تر است؛ نتیجه اینکه رشته‌های آرام‌تر از پزشکی خالی می‌مانند.

در چندسال گذشته خیلی ماندن ظرفیت‌های دستبازی

به صورت مستمر ادامه پیدا کرده و شاید بتوانیم سال ۱۴۰۰ را یکی از بدترین سال‌ها در این مورد بدانیم؛ در این سال نزدیک به ۸۰۰ صندلی دستبازی خالی ماند. اسامیل هم برای جبران کمبود پزشک علاوه بر افزایش ظرفیت پذیرش آزمون دستبازی، دو مرحله تکمیل ظرفیت هم اعلام شد، اما باز هم شرایط تغییری نکرد. در دور دوم تکمیل ظرفیت، دانشگاه‌های علوم پزشکی برای پذیرش ۱۸۰۷ نفر در ۲۴ رشته تخصصی، جای خالی داشتند. هر دو مرحله هم این رشته‌ها کمترین ظرفدار را داشتند؛ رشته بیهوشی در ۳۹ دانشگاه علوم پزشکی، ۳۰۷ جای خالی داشت. وضعیت رشته بیماری‌های داخلی هم به همین روال بود و ۲۲۴ ظرفیت آن در مرحله دوم تکمیل ظرفیت خالی ماند. بعد از آن هم طب اورژانس، اطفال و بیماری‌های عفونی بیشتر از رشته‌های دیگر جای خالی داشتند.

■ **رشته بیهوشی به اغما**

به گفته علی‌رضا جلالی فراهانی، رئیس انجمن بیهوشی قلب ایران حدود سه سال گذشته اقبالی به رشته بیهوشی

جامعه

سرویس اجتماعی ۶۰۰۰۸۵۲۳

مهاجرت درون شغلی اغمای بیهوشی و اورژانسی شدن طب اورژانس

معاون آموزشی وزارت بهداشت: وظیفه اصلی ما در وزارت بهداشت تقویت رشته‌های مادر به ویژه رشته بیهوشی است تا به حوزه پزشکی کمک کنیم



اورژانس باعث‌شده پزشکان عمومی هیچ رغبتی برای ورود به رشته تخصصی طب اورژانس نداشته‌باشند و خیلی از ظرفیت‌های این رشته خالی بماند.» دبیر علمی شانزدهمین کنگره بین‌المللی طب اورژانس ایران، به ترک کار متخصصان طب اورژانس از دو مسیر اشاره می‌کند و می‌افزاید: «تخت، شاهد خانه‌نشینی خانم‌های متخصص طب اورژانس هستیم که حاضر شده‌اند به دلیل شرایط سخت کاری، طبابت را رها کنند. مسیر دوم ترک کار متخصصان طب اورژانس، رفتن به فیلد زیبایی است که در حال حاضر از جذابیت‌های مالی بالایی برخوردار است. در مجموع شرایط حاکم، باعث‌شده تا شاهد خالی شدن اورژانس بیمارستان‌ها از وجود نیروهای متخصص باشیم.»

شریفی در عین حال می‌پذیرد که خدمات طب اورژانس از کیفیت لازم برخوردار نیست و می‌گوید: «عدم رضایتمندی متخصصان طب اورژانس از شرایطی که در این حرفه وجود دارد، سبب شده شاهد ایجاد سیکل معیوب در این رشته تخصصی باشیم. شلوغی اورژانس بیمارستان‌ها و کمبود نیرو، باعث‌شده تا بیماران در صف‌های انتظار باقی بمانند.»

■ **زنگ‌ها برای که به صدا در می‌آیند؟**

زنگ خطر کمبود پزشک متخصص اطفال، مدتی است که در کشور به صدا درآمده و بسیاری از مسئولان آستانی کمبود این پزشکان را از مشکلات جدی حوزه سلامت در مناطق خود اعلام می‌کنند. این در حالی است که بنا بر اعلام مرکز پژوهش‌های مجلس، از سال ۹۶ تاکنون میزان فارغ‌التحصیلان تخصص اطفال در کشور به زیر یک‌درصد رسیده و از طرف دیگر مسئله مهاجرت پزشکان هم به ماجرای کمبود متخصص اطفال در کشور دامن زده‌است.

همین حالا هم گفته می‌شود که امسال فقط در دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی از ۴۰۰ رزیدنت پذیرفته‌شده اطفال، ۱۰۰ درد هم‌ان ابتدای کار انصراف دادند و این انصراف‌ها ادامه دارد. حتی بیمارستان تازه تأسیس تخصصی کودکان در جنوب تهران هم پس از هشت ماه فراخوان، تنها ۳۰۰ درصد نیروهای تخصصی درمان را تکمیل کرده‌است.

همچنان‌که تخصص قلب هم چندان طرفداری ندارد. در چنین شرایطی باید دید آیا این جریان به‌کنکور ورودی دانشگاه‌ها هم تسری خواهد یافت؟ مواجهه با این مسئله اما تدبیر می‌خواهد. آن هم به گونه‌ای که هم پزشک مورد نیاز تأمین شود و هم با تنزل جدی در سطح آموزش و سواد دستیاران تخصص در چنین رشته‌هایی مواجه نشویم.

به کمبود متخصص طب اورژانس در کشور هشدار می‌دهد.

به گفته وی متخصصان طب اورژانس ۲۴ ساعته و ایام تعطیل آماده خدمت هستند. علاوه بر این متخصصان طب اورژانس با استرس و فشار زیاد و در ادامه با فرسودگی زودرس شغلی مواجه هستند.

طبق تأکید تولی معیوبت و سختی کار در اورژانس بیمارستان‌ها باعث شده نمایل و اقبال به این رشته تخصصی خیلی کم شود و از دو، سه سال پیش، شاهد سیر نزولی مقناضی ورود به رشته طب اورژانس هستیم.

این کمبود به طوری است که در حال حاضر در تعدادی از بیمارستان‌های شهر تهران دچار بحران تخصص بیهوشی هستیم و اگر این مشکل به سرعت حل نشود، می‌تواند عوارض جدی را برای سلامت کشور به همراه داشته باشد، یعنی ما مرگ تدریجی رشته بیهوشی در ایران همراه هستیم

■ **هجرت اورژانسی‌ها به فیلد زیبایی**

نادر تولی، رئیس انجمن طب اورژانس ایران هم نسبت

جای خالی دانش آموزان شهید کرمان در مدرسه

نمره عالی دانش آموزان مکتب حاج قاسم با شهادت

یک چهارم شهدای حادثه تروریستی کرمان، دانش آموزان هستند و حدود ۲۰ دانش آموز دیگر نیز مجروح و در بیمارستان بستری شده‌اند



پرورش برای تسلی دادن به این خانواده‌ها چیست، توضیح داد: «قطعا برنامه خواهیم داشت. در حوزه ایثار و شهادت من به نیابت از آقای وزیر مستمرا یک هفته در آخر هر ماه در استان حاضر می‌شوم و از شش خانواده شهید با اجرای طرح سیاس قدرانی می‌کنم. اسامی دانش‌آموزان شهید در انفجار گلزار شهدای کرمان شب گذشته به دست ما رسید و برای تسلی دادن به این خانواده‌ها در کرمان حاضر خواهیم شد.»

■ **نام یک دانشجو معلم در لیست شهدا**

در کنار اسامی لیست شهدای کرمان، نام یک دانشجو معلم نیز وجود دارد؛ شهیده فائزه رحیمی، دانشجو معلم ورودی سال ۱۴۰۰ در رشته امور تربیتی دانشگاه فرهنگیان بود. او عصر چهارشنبه به در جریان حادثه تروریستی رخ داده در چهارمین مراسم سالگرد شهادت سردار سلیمانی در مسیر گلزار شهدای کرمان به شهادت رسید.

این دانشجو معلم، نخستین دانش‌جوی زن شهید در دانشگاه تربیت معلم است. پیکر ایشان پنج‌شنبه وارد تهران شد و مراسم تشییع او نیز روز جمعه بعداز اقامه نماز جمعه در مصالی تهران با حضور اقبال مختلف مردم و به ویژه دانشجویان و فرهنگیان برگزار شد.

■ **دانش‌تو وزیر آموزش و پرورش**

حادثه تروریستی کرمان واکنش‌هایی را از سمت مسئولان آموزش و پرورش داشته‌است. زهرا مراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش با انتشار متنی در صفحه ویراستاش، نسبت به شهادت دانش آموزان حادثه تروریستی کرمان

کرمان مدارس آموزش و پرورش نواحی یک و دو کرمان هستند.» رئیس مرکز اطلاع‌رسانی و روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش در رابطه با تعداد مجروحان نیز گفت: «بالغرب ۲۰ نفر دانش آموز و تعدادی از فرهنگیان نیز مجروح شده‌ه‌اند اکنون در بیمارستان‌های کرمان بستری هستند و روند درمان آنها در حال پیگیری است.»

او اسامی شهدای دانش آموز حادثه تروریستی گلزار شهدای کرمان را نیز اعلام کرد که بدین شرح است: «ترس کارگر پایه سوم دبستان حمزه، زینب یعقوبی پایه هشتم دبیرستان کرمان، امیر حسین دهدهی پایه هشتم دبیرستان شهید مهدوی، باسین تشت‌زr پایه دهم هنرستان باقرالعلوم زنگی‌آباد، امیراحمدی نژادفرسنگی و در سال آینده سهه برابرسال جاری اعتبار خواهیم داشت. انسیه خزعلی، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده، در خصوص میزان بودجه تخصیص یافته به امور زنان و خانواده در سال ۱۴۰۳ گفت: بودجه سال جاری چند بودجه یک درصدی داشتیم که قرار بر این بود در سال ۱۴۰۳ کل آنها را حذف کنند، اما با بررسی‌های لازم سه بودجه یک درصدی شامل فرهنگی، ایثارگری و زنان و خانواده که قرار بود حذف شود، برای سال ۱۴۰۳ ادغام شده البته تمام آن مواردی که مدنظر ما بود در بودجه سال آینده گنجانده شده‌است.

وی در ادامه دربار بودجه سال ۱۴۰۲ هم گفت: بودجه سال ۱۴۰۲ امور زنان و خانواده، فصول یک، چهار و شش را نداشت و میزان آن بسیار کم بود، اما اکنون این فصول حذف نشده و اگر به همین شکل پیش برود، ما می‌توانیم در بودجه سال آینده سه برابر سال جاری اعتبار داشته باشیم.

زنان تأثیر گذار در همین راستا طرحی شده‌است. خزعلی در خصوص برنامه زنان تأثیر گذار بیان کرد: ما در این راستا می‌خواهیم زنانی را که توانمندی، نجیبی، قدرت و مهارت دارند، شناسایی و آنها را پشتیبانی مستاعدان‌شان شکوفا شود تا کار و زحمتی که می‌کشند، توسعه پیدا کنند. وی در خصوص برنامه‌های دولت در سال ۱۴۰۳ برای تسهیل بیمه زنان خاندان‌ر گفت: بیمه زنان خاندان‌ر استیج به بودجه هر سال دارد. در حال حاضر بیمه زنان خاندان‌ر و استیج دارای سه فرزند به حال اجرا شدن است و بودجه به آن اختصاص داده می‌شود. همه این اقدامات بستگی به این دارد که قانون برای آنها تصویب شود که معمولا مراحل تصویب قانون به دلیل عدم تأمین بودجه با مشکل مواجه می‌شود.

اگر چه

آتمه عسکری منفرد

عرضه زنانگی مساوی با ارزان شدن زن

آنچه امروز دستگاه‌های سیاسی غرب آن را ترویج می‌کنند، همان «جاهلیتی» است که بعثت پیامبر اکرم (صلی‌الله علیه و آله و سلم) برای زدودن آن فرهنگ از محیط زندگی بشر به‌وجود آمده‌است. امروز نشانه‌های همان جاهلیت در تمدن رایج فاسد غربی مشاهده می‌شود که همان بی‌عدالتی، تبعیض و نادیده گرفتن کرامت انسانی و مهم جلوه دادن مسائل و نیازهای جنسی است. مسئله «تبرج» زنان یا همان «عرضه زنانگی» در اجتماع به عنوان یکی از نشانه‌های جاهلیت اولی، از عمده‌ترین مظاهر تمدن غربی است و به تعبیر رهبر انقلاب، براساس آیه ۲۳ سوره احزاب، «تبرج» همان جاهلیت است، اما جاهلیتی که توانسته خود را با سلاح تبلیغات مدرن مجهز کند و حقایق را بپوشاند.

در دوران انقلاب صنعتی، طبقه ایلومیناتی، زن غربی را به پنهان به دست آوردن حق برابری با مردان و با هدف جلوه‌گری با همان عرضه زنانگی در ملاءعام، از محیط خانه به خیابان‌ها کشید و از این طریق با استفاده ابزاری از زنانگی زن با هدف بهربرداری سود بیشتر از او سوء‌استفاده کرد، تا بدین طریق چشم‌های هره و آلوده مردان بهر مند شده و زمینه برای اطفای شهوت هوسرانان فراهم آید. گناه بزرگی که تمدن غرب در مورد جنس زن مرتکب شد، همین بود که جلوه‌گری را به عنوان یک حق و خصوصیت حتمی و لازم‌زن معرفی کرد، تا نقطه مقابل آن اسارت زن محسوب شود. جیمی کارتر یکی از رؤسای جمهور گذشته امریکا، در کتابی به نام «تقاضایی برای اقدام» که به نفض حقوق بشر و تجاوزات وحشتناک علیه زنان می‌پردازد و می‌گوید: «هر ساله ۱۰ هزار دختر به عنوان برده در امریکا فروخته می‌شود، جایی که یک صاحب روسپی خانه می‌تواند دختری را که معمولاً اهل امریکای لاتین یا آفریقا است، با قیمتی برابر یک هزار دلار خریداری کند.» وی همچنین در مورد تجاوزات جنسی که در محوطه‌های کالج‌ها رخ می‌دهد، اشاره می‌کند و می‌گوید: «از هر ۲۵ تجاوز، فقط یک مورد گزارش شده و تنها یک درصد از متجاوزان جنسی در امریکا محاکمه می‌شوند.» امروز هم بسیاری از سلبریتی‌های امریکایی از جمله بازیگران هالیوودی یا خواننده‌هایی که ظاهرا «جایزه‌های نوبل» و «زن برتر سال» را دریافت کرده‌اند، ضمن ابراز پشتیبانی از ارائه‌فته و بیان تجربیات خود در این زمینه، عمر خود را اتیاه شده می‌نامند. این همان زوال تمدن تاریخی غرب است که به‌تدریج اتفاق افتاده و امروز دنیای غرب را در سراشیبی افول و سقوط قرار داده است. این در حالی است که نگاه اسلام نسبت به زن و مرد، «نگاه انسان در مسئله انسانیت» خواهد بود که در این صورت، سیر مقامات معنوی، استعدادهای فکری و علمی و حتی خود مسئله انسانیت، به عنوان امری مستردک در جنس زن و مرد، اما در دو قالب جنسیت متفاوت بروز خواهد کرد.

بر این اساس و با توجه به عقبه و جود حجاب، عفت، حجاب و کمال طلبی در باور و اعتقاد بانوان ایرانی حتی قبل از ظهور اسلام، نقطه هدف استعمار غرب، وارد کردن زن در چرخه باطل تبرج و عرضه زنانگی شد، چرا که استعمار سلطه‌طلب در طول تاریخ، همواره بزرگ‌ترین و مؤثرترین ضربه‌ها را در ناکامی از رسیدن به اهداف سلطه‌طلبانه‌اش، از جانب زنان ایامان، باراده و مؤثر ایرانی خورده‌است، مانند روزهای قبل از انقلاب و در روزهای کشف حجاب اجباری رضاخانی که زن مسلمان باحجاب و عقیف ایرانی، سال‌ها در سنگر خانه ماند تا حرمت حجاب و عفتش حفظ شود، اما از کنج همان خانه، مردان غیور و انقلابی را پرورش داد که حکومت نظامی شاهنشاهی را نادیده گرفت، در خون غولتید و در پیروزی انقلاب نقش ایفا کرد. دشمن می‌داند که زن ایرانی به عنوان مهره اجتماعی انسان‌ساز و تمدن‌ساز است، پس تلاش کرد تا با استفاده از حربه‌های جنگ‌شناختی متناسب با زمان، زن به کالایی ازران قیمت و گاه بدون قیمت در اختیار مردان و طبقه قدرت و شهوت قرار دهد و از این طریق نظام خانواده را در ایران دچار کشف حجاب اجباری و فروپاشی کند، بنابراین بار دیگر تلاش کرد با عادی‌سازی پدیده کشف حجاب در ادامه فتنه «زن، زندگی، آزادی»، به ترویج فساد پردازان تا امنیت روانی و امنیتی از جامعه اسلامی ریشه‌کن شود. وقتی مسئله کشف حجاب در جامعه اسلامی از گناه شرعی و ناهنجاری اجتماعی و فرهنگی فراتر می‌رود و با عنوان یک بحث سیاسی و فرهنگی پا به میدان می‌گذارد، مخل امنیت نظم و آرامش جامعه می‌شود و به این ترتیب تعناش فراتر از یک ناهنجاری، امنیت کشور را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد. بر این اساس وضع فریضه امر به‌معروف و نهی از منکر به عنوان یک فرعی واجب در جامعه اسلامی، امری اجتناب‌ناپذیر خواهد بود، چراکه نه تنها آثار کشف حجاب، بلکه آثار وضعی شل حجابی و بی‌حجابی نیز از تبعات اجتماعی و سیاسی مهلکی برخوردار خواهد بود. از این‌رو قانونی بودن حجاب و مجازات کشف حجاب و بد پوششی نه تنها لازم، بلکه امری ضروری و فوری به‌ظن می‌رسد، زیرا تبعات بد پوششی و لنگاری و در یک کلام، عرضه زنانگی به اتحای مختلف آن، به ارزان شدن و در دسترس بودن زن محدود نبوده و تبعات آن قطعاً مترب فرهنگ و قاتل امنیت سلامت و روان جامعه خواهد بود.

گزیده

افزایش ۳ برابری بودجه

زنان و خانواده» در سال ۱۴۰۳

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده گفت: بودجه تخصیص یافته به امور زنان و خانواده در سال ۱۴۰۲، فصل‌های یک، چهار و شش را نداشت و میزان آن کم بود، اما این فصول در بودجه سال ۱۴۰۳ گنجانده شده و در سال آینده سهه برابرسال جاری اعتبار خواهیم داشت. انسیه خزعلی، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده، در خصوص میزان بودجه تخصیص یافته به امور زنان و خانواده در سال ۱۴۰۳ گفت: بودجه سال جاری چند بودجه یک درصدی داشتیم که قرار بر این بود در سال ۱۴۰۳ کل آنها را حذف کنند، اما با بررسی‌های لازم سه بودجه یک درصدی شامل فرهنگی، ایثارگری و زنان و خانواده که قرار بود حذف شود، برای سال ۱۴۰۳ ادغام شده البته تمام آن مواردی که مدنظر ما بود در بودجه سال آینده گنجانده شده‌است.

وی در ادامه دربار بودجه سال ۱۴۰۲ هم گفت: بودجه سال ۱۴۰۲ امور زنان و خانواده، فصول یک، چهار و شش را نداشت و میزان آن بسیار کم بود، اما اکنون این فصول حذف نشده و اگر به همین شکل پیش برود، ما می‌توانیم در بودجه سال آینده سه برابر سال جاری اعتبار داشته باشیم. زنان تأثیر گذار در همین راستا طرحی شده‌است. خزعلی در خصوص برنامه زنان تأثیر گذار بیان کرد: ما در این راستا می‌خواهیم زنانی را که توانمندی، نجیبی، قدرت و مهارت دارند، شناسایی و آنها را پشتیبانی مستاعدان‌شان شکوفا شود تا کار و زحمتی که می‌کشند، توسعه پیدا کنند. وی در خصوص برنامه‌های دولت در سال ۱۴۰۳ برای تسهیل بیمه زنان خاندان‌ر گفت: بیمه زنان خاندان‌ر استیج به بودجه هر سال دارد. در حال حاضر بیمه زنان خاندان‌ر و استیج دارای سه فرزند به حال اجرا شدن است و بودجه به آن اختصاص داده می‌شود. همه این اقدامات بستگی به این دارد که قانون برای آنها تصویب شود که معمولا مراحل تصویب قانون به دلیل عدم تأمین بودجه با مشکل مواجه می‌شود.